Отдел кадров и документооборота

ОРИГИНАЛ
^  СЕВЕРНАЯ 006̂ ' ’’

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

____________________ (ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)
калдров и документоооорота

П Р И К А З  /  .
S /. /с/, №  36$ /®  знтролируемая копия Ш__^  ___ j

г. Владикавказ ?. изготовления '■

Разработчик (подпись) X

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской
Федерации» от 29.12.2012 г. №273-Ф3, Федеральным законом от 23.08.1996 №127-
ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике», а также уставом
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении научных

мероприятий в федеральном государственном бюджетном образовательном
учреждении высшего образования «Северо-Осетинская государственная
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на Дзгоеву М.Г.,
проректора по региональному развитию здравоохранения и НИР, доцента, д.м.н.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении научных мероприятий

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская

академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации

1.Общие положения.
1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность ФГБОУ ВО

СОГМА Минздрава России (далее - Академия) и ее структурных подразделений
по организации и проведению научных мероприятий профессорско-
преподавательского состава, научных сотрудников, аспирантов, соискателей,
студентов и слушателей.

1.2. Настоящее Положение утверждается ученым советом Академии.
1.3. Научные мероприятия Академии проводятся в целях дальнейшего

развития системы образования и науки, повышения качества подготовки
специалистов и научных кадров.

2. Виды научных мероприятий.
2.1. Научные мероприятия могут быть различного ранга:

международные, всероссийские, региональные, республиканские, межвузовские.
2.2. В зависимости от научных целей, формата и контингента участников

мероприятия различают следующие виды мероприятий:
Симпозиум - собрание представителей научных организаций из разных

стран (статус, преимущественно международный) для обсуждения какой-либо
конкретной проблемы в медицине и обмену мнениями.

Международная научная (научно-практическая) конференция-
конференция, имеющая в составе учредителей зарубежные научные организации
и использующие в качестве рабочего языка английский язык (и другие
иностранные языки с синхронным переводом).

Всероссийский (общероссийский) -  мероприятие, относящееся ко всем
субъектам Российской Федерации, имеющий в составе учредителей научные
организации федерального значения и использующий в качестве рабочего языка
русский язык.

Региональный - мероприятие, относящееся ко всем субъектам федерации
конкретного географического региона; имеющий в составе учредителей научные
организации регионального значения, использующий в качестве рабочего
языка русский язык.

Научная конференция - организационная форма публичного обмена
мнениями и достижениями профессорско-преподавательского состава, научных
сотрудников и обучающихся в определенной сфере научной деятельности.

Научно-практическая конференция -  мероприятие публичного обмена
опытом в практической деятельности участников по одному или нескольким
прикладным исследованиям, проводимая под руководством ведущего ученого,
специалиста.

Научно-методическая конференция - мероприятие публичного обмена
мнениями и достижениями преподавателей, менеджеров образования,
направленная на разработку научно-методических рекомендаций по проблемам
организации и совершенствования образовательного процесса, управления
образовательной деятельностью, педагогических технологий, методики научных
исследований.

Семинар - форма учебно-практических занятий, при котором врачи
практического здравоохранения и слушатели обсуждают доклады о методиках
лечения.

Республиканская конференция - мероприятие, на котором сотрудники
лечебных и научных учреждений, относящиеся ко всем органам местного
самоуправления РСО-Алания, обмениваются наработками и достижениями в той
или иной сфере медицинской и научной деятельности.

Студенческие научные конференции - мероприятие, основными
участниками данных мероприятий являются студенты (слушатели). Они могут
проводиться в рамках учебной дисциплины, научной проблематики кафедры,
факультета, Академии. Мероприятия могут быть ежегодными либо проводиться по
мере необходимости. Цель данных мероприятий - развитие навыков научной
работы, повышение мотивации студентов к осуществлению научных исследований,
и стремления к использованию знаний в процессе будущей профессиональной
деятельности.

Конференция молодых ученых - мероприятие, основными участниками
которого являются докторанты, аспиранты, соискатели и научные сотрудники
академии в возрасте до 35 лет. Тематика мероприятий определяется проблематикой
научных исследований кафедр Академии.

3. Порядок организации и проведения конференции
3.1. Академия самостоятельно, а также совместно с другими

российскими и зарубежными юридическими лицами проводит научные, научно-
практические конференции, конгрессы, симпозиумы, семинары, а также другие
мероприятия.

Проведение мероприятий планируется структурными подразделениями
Академии (кафедрами, факультетами и другими подразделениями) на весь
календарный год и утверждается научным координационным советом Академии.

3.2. Участниками научных мероприятий могут быть лица
профессорско-преподавательского состава, научные сотрудники, специалисты
конкретной практической деятельности, докторанты, аспиранты, соискатели,
студенты и слушатели. Участие в мероприятиях предполагает представление
результатов исследовательских работ в форме докладов, тезисов выступлений и
обсуждение результатов исследований посредством публичной научной дискуссии
с представлением материалов.

3.3. Конференция проводится в Академии при поддержке ректората,
структурных подразделений и деканатов Академии.

4. Создание и организация работы оргкомитета по подготовке
мероприятия.

4.1. Для подготовки мероприятия создается оргкомитет из
высококвалифицированных специалистов-представителей заинтересованных вузов
и организаций, ученых, научных работников, ведущих специалистов данного
направления. В зависимости от формы мероприятия и его задач в состав
оргкомитета входит 3 и более специалистов.

4.2. Руководство работой оргкомитета осуществляет председатель.
Председателем оргкомитета назначается ведущий специалист вуза данного
научного направления, имеющий опыт организаторской работы. Ответственным
секретарем оргкомитета назначается специалист подразделения, отвечающего за
проведение мероприятия.

4.3. Организационный комитет научного мероприятия:
- осуществляет общее руководство мероприятием, разрабатывает текст и

обеспечивает рассылку информационного письма участникам, где прописывается
название мероприятия, дата проведения, название докладов, ФИО докладчиков, их
место работы и звания;

- привлекает к участию в мероприятии ведущих специалистов,
регистрирует заявки на участие в конференции, поступившие от участников;

- составляет реестр организаций-участников мероприятия, рассылает им
приглашения и программу мероприятия;

- организует сбор материалов мероприятия для публикации в сборниках
материалов докладов и выступлений (в том случае если планируется издание
сборника);

- обеспечивает подготовку сборников и других раздаточных материалов для
участников научного мероприятия;

- проводит регистрацию и размещение участников;
- распространяет среди участников методические материалы.
4.4. Объявление о проведении конференции и иная информация,

связанная с её организацией, осуществляется оргкомитетом конференции путём
размещения информации на сайте Академии, а также путём рассылки в другие
учебные и научные учреждения.

4.5. Работа конференции может осуществляется по профильным секциям.
Количество секций определяется оргкомитетом конференции. Программа
конференции может включать пленарные, секционные заседания, стендовую
сессию, мастер-классы и иные формы работы.

5. Приказ ректора о проведении научного мероприятия
5.1.0 проведении конференции издается приказ ректора Академии, где

прописывается название мероприятия, дата и место проведения, состав
оргкомитета.

б.Финансирование конференции.
6.1.Конференция проводится за счет внебюджетных средств Академии, а

также за счет средств спонсоров.